ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 июня 2021 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Шатохиной О.Л., 

при секретаре Киселеве С.С.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Морозова А.А.,

подсудимой ФИО4, 

защитника адвоката Лизневой О.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ 

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

23 декабря 2020 года в период времени с 3 часов 49 минут до 9 часов 9 минут ФИО4 на рабочем месте: в магазине ООО «Исток» по адресу: 

<

...> на прилавке обнаружила оставленную покупателем банковскую карту, оформленную на Потерпевший №1 в дополнительном офисе №8604/0770 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> №, банковский счет №, оснащенную функцией бесконтактного платежа. У ФИО4 возник единый умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 

Реализуя указанный единый умысел, в период с 9 часов 10 минут 23 декабря 2020 года до 14 часов 25 минут 3 января 2021 года ФИО4, действуя тайно, умалчивая о незаконном владении банковской картой, оплатила товары в торговых организациях г. Узловая и г.Новомосковск Тульской области данной банковской картой путем бесконтактного платежа через установленные в местах торговли терминалы безналичного расчета. Тем самым, ФИО4 похитила с банковского счета № банковского карты ПАО «Сбербанк России» № принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общем размере 7 882 рубля 24 копейки копеек, а именно, осуществила оплату товара через терминалы безналичного расчета с использованием карты Потерпевший №1 в следующих магазинах: 

- 23 декабря 2020 года в период времени с 09 часов 10 минут по 09 часов 13 минут в магазине ООО «Исток» по адресу: 

<

...> на сумму 1 160 рублей 00 копеек; 

- 26 декабря 2020 года в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 08 минут в магазине ООО «Исток» по адресу: 

<

...> на сумму 1 000 рублей 00 копеек; 

- 27 декабря 2020 года в период времени с 21 часа 24 минут до 21 часа 25 минут в магазине ООО «Альфа Рязань» «Красное и Белое № 5938» по адресу: 

<

...> на сумму 467 рублей 41 копейку; 

- 28 декабря 2020 года в период времени с 17 часов 56 минут до 17 часов 57 минут в магазине ООО «Агроторг № 13630» по адресу: 

<

...> на сумму 950 рублей 50 копеек; 

- 28 декабря 2020 года в период времени с 18 часов 14 минут до 18 часов 15 минут в магазине ООО «Альфа Рязань» «Красное и Белое № 5938» по адресу: 

<

...> на сумму 330 рублей 73 копейки; 

- 29 декабря 2020 года в период с 14 часов 54 минут до 14 часов 55 минут в магазине ИП ФИО3 по адресу: 

<

...> на сумму 522 рубля 90 копеек; 

- 29 декабря 2020 года в период с 15 часов 07 минут до 15 часов 08 минут в магазине ООО «Алекс» фирменный магазин «Алекс г. Узловая» по адресу: 

<

...> на сумму 425 рублей; 

- 29 декабря 2020 года в период с 15 часов 28 минут до 15 часов 29 минут в магазине ООО «Альфа Рязань» «Красное и Белое № 5938» по адресу: 

<

...> на сумму 303 рубля 53 копейки;

- 30 декабря 2020 года в период времени с 19 часов 32 минут до 19 часов 33 минут в магазине ООО «Альфа Рязань» «Красное и Белое № 5938» по адресу: 

<

...> на сумму 345 рублей 53 копейки; 

- 30 декабря 2020 года в период времени с 19 часов 34 минут до 19 часов 35 минут в магазине «Семейный» ИП ФИО1 по адресу: 

<

...> на сумму 64 рубля 00 копеек;

- 31 декабря 2020 года в период времени с 13 часов 28 минут до 13 часов 29 минут в магазине торговый центр «Визит» по адресу: 

<

...> на сумму 635 рублей 00 копеек; 

- 31 декабря 2020 года в период времени с 14 часов 42 минут до 14 часов 47 минут в магазине ООО «Альфа Владимир» «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> на сумму 1077 рублей 36 копеек; 

- 2 января 2021 года в период времени с 23 часов 19 минут до 23 часов 20 минут в магазине ООО «Агроторг № 13630» по адресу: 

<

...> на сумму 305 рублей 44 копейки;

- 3 января 2021 года в период времени с 14 часов 24 минут до 14 часов 25 минут в магазине ООО « Агроторг № 8615» по адресу: 

<

...> на сумму 294 рубля 84 копейки. 

Своими действиями ФИО4 причинила Потерпевший №1 материальный ущерб в общем размере 7 882 рубля 24 копейки, который является для него значительным исходя из суммы и значимости для последнего похищенного имущества, а также его материального положения.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину в инкриминируемом ей деянии полностью признала. От дачи показаний отказалась, со ссылкой на ст.51 Конституции РФ. 

Подтвердила показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что 23 декабря 2020 года в ООО «Исток» на прилавке в отделе вино-водочной продукции увидела банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую, как теперь знает, Потерпевший №1 Увидела, что на данной карте имеется чип бесконтактной оплаты, и решила оставить ее себе и оплачивать ею покупки. Приложила банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, оплата прошла, она поняла, что на карте есть деньги. Она понимала, что банковская карта чужая и ей никто не разрешал пользоваться и распоряжаться денежными средствами. Следователем ей были предъявлены выписки по банковской карте Потерпевший №1 согласно которым, по его банковской карте с его банковского счета были произведены операции по оплате товаров в различных магазинах за период с 23.12.2020 года по 3.01.2021 года на общую сумму 7882 рубля 24 копейки. Все покупки были произведены ею. После последней покупки 3.01.2021 года, данную карту потеряла. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 145-148, 149-152, 182-185).

Виновность подсудимой ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ранее работал в Комитете специального обслуживания в г. Узловая Тульской области, в должности сварщика. Его заработная плата ежемесячно составляла примерно 15 000 рублей. Заработная плата приходила ему на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № расчётный счет №. Банковский счет был открыт на его имя в центральном отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. На 8.12.2020 года на его банковском счете были денежные средства в сумме около 8 000 рублей. 23.12.2020 года ночью пошел в магазин «Исток» по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания, расплатившись по безналичному расчету банковской картой на сумму 475 рублей. Как потом понял, забыл банковскую карту в магазине. 26.12.2020 начал искать карту, но во внутреннем кармане куртки ее не оказалось, подумал, что потерял ее. 11.01.2021 года обратился в отделение ПАО «Сбербанк России», где пояснил, что утерял банковскую карту. В отделении банка ему дали выписку по лицевому счету. Согласно выписке, с его счета с 23.12.2020 года по 3.01.2021 года происходили списания денежных средств в различных суммах, в качестве оплаты в различных магазинах г.Узловая и г. Новомосковск на общую сумму 7 882 рубля 24 копейки. Операции были произведены не им. Как теперь знает, ФИО4 похитила со счета его банковской карты денежные средства на общую сумму 7 882 рубля 24 копейки. Данный ущерб для него значительный, так как он не работает и других средств к существованию у него нет, в собственности имущества не имеет, транспортных средств не имеет. 12.02.2021 года получил от ФИО4 денежные средства в сумме 8000 рублей. ФИО4 извинилась перед ним, он ее извинения принял. Претензий не имеет (том 1 л.д.76-79, 80-81).

Также, виновность ФИО4 подтверждается показаниями следующих свидетелей, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что работает в должности администратора в ТЦ «Визит», расположенном по адресу: 

<

...>. В магазине имеется 8 отделов, в каждом из которых имеется касса с терминалом безналичного расчета с бесконтактной оплатой. Терминалы касс первого этажа отображаются как: «TORGOVYJ CENTR VIZIT UZLOVAYA» в банковских выписках. Следователем был предъявлен отчет по банковской карте, в котором увидела, что 31.12.2020 года в 13:28:35 через их терминал в их магазине произошла оплата товара (том 1 л.д.82-85).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что работает в должности заведующей магазина ООО «Алекс» фирменный магазин «Алекс г. Узловая», по адресу: 

<

...>. В магазине имеются 3 кассы с терминалами безналичного расчета с бесконтактной оплатой, которые в чеках и в других операциях отображаются как: «ALEKS UZLOVAYA». Следователем был предъявлен отчет по банковской карте, в котором увидела, что 29.12.2020 в 15:07:50 произведен платеж через терминал, установленный в их магазине (том 1 л.д.86-89). 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что работает в должности администратора в ИП «ФИО3», по адресу: 

<

...>. В магазине имеются 2 кассы с терминалами безналичной оплаты с бесконтактной оплатой. В операциях по банковским картам терминал отображается как: «UZLOVAYA RUS». Следователем ей был предъявлен отчет по банковской карте, где увидела, что 29.12.2020 года 14:54:55 произведена операция через их терминал (том 1 л.д.90-93). 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что работает в должности директора магазина ООО «Агроторг № 13630», по адресу: 

<

...>. В магазине имеются 5 касс, одна из них касса самообслуживания. Каждая касса оборудована терминалом безналичного расчета с бесконтактной оплатой. Следователем был предъявлен отчет по банковской карте, согласно которому, 28.12.2020 года в 17:56:39 и 2.01.2021 в 23:19:32 в их магазине через осуществлялась оплата товаров. Их магазин по терминалам отображается как: «PYATEROCHKA 13630 UZLOVAYA» (том 1 л.д.94-97). 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что работает в должности супервайзера в магазине «Красное и белое № 5938» по адресу: 

<

...>. В магазине имеются 2 кассы, каждая из которых оборудована терминалом безналичной оплаты с бесконтактной оплатой. Следователем был предъявлен отчет по банковской карте, согласно которому 27.12.2020 года в 21:24:05, 28.12.2020 года в 18:14:06, 29.12.2020 года в 15:28:22 и 30.12.2020 года в 19:32:01 в их магазине через их терминалы происходили оплаты. Магазин в операциях отображается как: «KRASNOE BELOE UZLOVAYA». Полное название магазина ООО «Альфа Рязань» магазин «Красное и белое № 5938» (том 1 л.д.98-101). 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что работает в должности продавца в ИП «ФИО1» магазин «Семейный» по адресу: 

<

...>. В магазине имеется 1 касса, которая оборудована терминалом безналичного расчета с бесконтактной оплатой. Следователем ей был предъявлен отчет по банковской карте, согласно которому, 30.12.2020 года в 19:34:19 через их терминал в их магазине происходила оплата товара. Их терминал в операциях отображается как «IP VOROBEVA R.V. UZLOVAYA» (том 1 л.д.102-105). 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что работает в должности администратора в магазине «Красное и Белое № 4608» по адресу: 

<

...>. В магазине имеется 2 терминала безналичного расчета с бесконтактной оплатой, которые в операциях с банковской картой отображаются как «KRASNOE BELOE NOVOMOSKOVSK». Следователем ей был предъявлен отчет по банковской карте Потерпевший №1, где увидела, что 31.12.2020 года в 14:42:21 и в 14:46:03 в их магазине происходила оплата товара. Их сеть называется ООО «Альфа Владимир», а магазин ООО «Альфа Владимир» «Красное и Белое № 4608» (том 1 л.д.106-109). 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что работает в должности продавца в ИП «ФИО2» по адресу: 

<

...>. В магазине имеются 3 кассы, каждая из которых оборудована терминалом безналичного расчета с бесконтактной оплатой, при этом в отделе с продуктами терминал отображается как: «IP Prudskih V.V» в чеках, а терминал на кассе с алкоголем в чеках отображается как «ISTOK». Следователем ей был предъявлен отчет по банковской карте, в котором увидела, что 23.12.2020 года в 09:10:51, 09:12:16, 26.12.2020 в 19:07:55 в их магазине через их терминалы происходила оплата товаров по терминалу безналичного расчета. От сотрудников полиции узнала, что ее коллега, ФИО4 расплачивалась в их магазине чужой банковской картой. 31.12.2020 года они с Людмилой ездили в магазин «Красное и Белое», расположенный при въезде в г. Новомосковск. Людмила покупала 2 ящика пива. За покупку Людмила расплачивалась банковской картой, которую прикладывала к терминалу. Чьей картой она расплачивалась, Людмила не говорила (том 1 л.д.110-113). 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, из которых следует, что работает в должности администратора в ООО «Агроторг № 8615» по адресу: 

<

...>. В магазине имеется 4 кассы, каждая из которых оборудована терминалом безналичного расчета с бесконтактной оплатой. Их терминал в чеках и операциях отображается как: «PYATEROCHKA 8615 UZLOVAYA». Следователем ей был предъявлен отчет по банковской карте, в котором увидела, что 3.01.2021 года в 14:24:18 в их магазине происходила оплата товаров по банковской карте (том 1 л.д.114-117).

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности подсудимой ФИО4 являются:

- протокол проверки показаний на месте от 17.03.2021 года, с фототаблицей, в ходе которой, подозреваемая ФИО4 показала и рассказала об обстоятельствах совершения преступления (том 1 л.д. 164-173);

- справка Центра по выплате пенсий и обработки информации пенсионного фонда РФ в Тульской области, согласно которой Потерпевший №1 является получателем ежемесячной денежной выплаты по категории «граждане, постоянно проживающие/работающие на территории с льготным социально-экономическим статусом», средний размер его ежемесячных денежных выплат за период январь 2020- февраль 2021 года составил 557 рублей 67 копеек (том 1 л.д.71);

- копия трудовой книжки Потерпевший №1, согласно которой он работал в МУ «Комбинат Специального Обслуживания» МО Узловский район в период времени с 2.06.2020 по 8.12.2020 года (том 1 л.д.72);

- протокол осмотра места происшествия от 19.03.2021 года с фототаблицей магазина ООО «Исток», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено место обнаружения ФИО4 банковской карты Потерпевший №1 (том 1 л.д.20-27);

- сопроводительное письмо от 15.01.2021 года о представлении видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 31);

- сопроводительное письмо от 15.01.2021 года о представлении видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 33);

- сопроводительное письмо о представлении видеозаписей с камер видеонаблюдения магазинов «Красное и Белое», расположенных по адресам: 

<

...> 

<

...> (том 1 л.д. 38);

- протокол осмотра предметов от 8.02.2021 года, согласно которому, были осмотрены DVD+R-диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазинов: «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

...>, и расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 120-132);

- вещественные доказательства – DVD+R-диск «Mirex» с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, DVD+R-диск «Mirex» с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> DVD+R-диск «Mirex» с находящимися на нем видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

...>, и с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д.134);

- отчет по банковской карте Потерпевший №1 согласно которому, в период времени с 23.12.2020 по 3.01.2021 года по карте произведены операции по списанию денежных средств (том 1 л.д. 40-44);

- реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на банковскую карту Потерпевший №1 (том 1 л.д. 18).

Оценивая все исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований УПК РФ. Совокупность доказательств является достаточной для того, чтобы сделать вывод о виновности подсудимой ФИО4 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенной с банковского счета.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельства, смягчающие наказание: активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), выразившееся в том, что она подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления и показала на месте указанные обстоятельства, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), выразившиеся в том, что она заплатила потерпевшему 8000 рублей, принесла извинения.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4

Кроме того, при назначении наказания, суд учитывает личность подсудимой, ее характеристику по месту жительства, состояние ее здоровья, то, что на учете у врача психиатра и врача-нарколога она не состоит, одна обеспечивает двоих детей, один из которых инвалид II группы, второй студент. Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни ее семьи. 

С учетом всех обстоятельств суд находит возможным исправление ФИО4 без ее изоляции от общества, и не находит оснований для применения ст. 64, 73 и ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, суд считает справедливым назначить ей наказание в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

ОМВД России по Узловскому району

<

...>

ИНН 

<

***>

КПП 711701001

ОКТМО 70644101

ОКПО 08657610 

л/сч 

<

***>

р/сч 

<

***> 

ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ/УФК по Тульской области г.Тула

кор/сч 40102810445370000059

БИК 017003983 

КБК 18811603121010000140 – поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда; поступления в возмещение ущерба федеральному имуществу по приговору суда.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD+R-диск «Mirex» с видеозаписью от 03.01.2021 года, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, DVD+R-диск «Mirex» с видеозаписью от 02.01.2021 года, с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> DVD+R-диск «Mirex» с видеозаписями от 28.12.2020, 30.12.2020 года с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

...>, от 31.12.2020 года с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в течение всего срока хранения последнего.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий О.Л. Шатохина

Приговор вступил в законную силу 22.06.2021.